
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada maijs nr. 5 (1032)                    

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un  Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

JUBILEJA: LIEpāJAI – 65
Inese ImmureInese Immure un no LIepājas bIedrības arhīva

Lielākā LNS biedrība Kurzemē – Liepājas reģionālā biedrība 6. prīlī atzīmēja savu 65 gadu 
pastāvēšanu. Jubilāri sveica gan LNS vadība un pārējo biedrību pārstāvji, laikraksts Kopsolī 
un LNSF, gan Liepājas Neredzīgo biedrība, Liepājas pilsētas Dome un Sociālais dienests.

LNS BIEDrI 
KANDIDē 

pAšvALDīBU 
vēLēšANāS

ZIgmārs ungurs 
Laura gaILe

šogad pašvaldību vēlē-
šanas būs īpašas ar to, ka 
uz  rīgas domi dažādos sa-
rakstos kandidē divi mūsu 
biedri. Edgars vorslovs 
iekļauts Latvijas Zaļās 
partijas vēlēšanu saraks-
tā, bet Baiba Bicēna startē 
no Nacionālās apvienības 
„visu Latvijai!”– „Tēvze-
mei un Brīvībai/LNNK” 
saraksta. Lūk, intervija ar  
E. vorslovu par to, kā viņš 
nokļuvis deputātu kandidā-
tu sarakstā.

IZmANToS pIrmpIrKUmA TIESīBAS rīTAUS-
mAS ZEmES IEgāDEI 

Inese Immure  vaLdIs KrauKLIs

27. martā LNS Domes 
sēdē, kurā piedalījās 22 
domnieki, tika izskatīti 
jautājumi par zemesga-
bala rīgā, Kandavas ielā 
27, pirmpirkuma tiesību 
izmantošanu un nomas 
maksu, LNS 2012. gada 
pārskatu, LNS biedru sta-
tistiku, LNS biedrību kul-
tūrmasu/organizatorisko 
darbu 2012. gadā un LNS 
Statūtu izstrādāšanas ko-
misijas priekšlikumu par 
LNS Domes skaitliskā 
sastāva samazināšanu un 
LNS revīzijas komisijas 
nomaiņu pret zvērinātu 
revidentu.

grUpU SApULcES 
pIrmS  

LNS KoNgrESA
Ivars KaLnIņš 
vaLdIs KrauKLIs

„KS” pirms biedrības 
konferencēm un kopsapul-
cēm sniedz ieskatu par pē-
dējām grupu sapulcēm. 

gADA cILvēKI Arī rēZEKNē UN LIEpāJā

rēZEKNES BIEDrīBAS 
LABāKIE ļAUDIS 

BET KAm goDA TITULUS 
pIEšķīrA LIEpāJNIEKI? 

Ivars KaLnIņšno a. vIndača un v. vIšņaKova personIsKā arhīva un Inese Immure

reizi gadā novērtēt cilvēka darbu, sasniegumus un ieguldījumu savā kolektīvā pamazām 
kļūst par tradīciju arī mūsu biedrībās. gadus piecus  LNS organizē  noslēguma pasākumu, 
kurā nominē gada cilvēkus, bet tagad biedru sniegumu vērtē arī Liepājas un rēzeknes bied-
rībās.  piemēram, Liepājas biedrībā gada cilvēku/ notikumu/ pašdarbnieku nominē pilsētas 
svētkos, kas parasti notiek pavasarī, un  šāda tradīcija pastāv tur  jau vairākus gadus. Turpretī 
rēzeknes biedrība šo tradīciju iesāka pagājušajā  gadumijā.

par rēzeknes biedrības 
„gada cilvēku 2012”  kļuvis  
ArTūrS vINDAčS. 

Liepājas biedrībā 
par gada cilvēku izvēlēts 
ELmārS SESKS

par Liepājas biedrības gada 
pašdarbnieci kļuva ANITA DU-
rEIKA.

Nomināciju „gada paš-
darbnieks 2012” saņēma 
vADImS vIšņAKovS. 

Inese Immure ILona poLe

DIvAS mīLESTīBAS – TAUTAS 
DEJAS UN DārZA DArBI

šis ir vispārējo Lat-
vijas Dziesmu un deju 
svētku gads. Arī nedzir-
dīgo vidū bija daudz 
tautas deju izpildītāju, 
un viņi uzstājās Latvijas 
Dziesmu un deju svētkos 
1964. gadā. viens no tiem 
 – rīgas rB goda biedrs, 
kādreizējais Jelgavas 
grupas priekšsēdētājs  
ANDrIS ALNIS no Jel-
gavas, kurš janvārī no-
svinēja 70 gadu jubileju. 

Inese Immure

ENErģISKā 
gUNTA vAZ-

DIķE – SAvAS 
BIEDrīBAS 
pATrIoTE

Liepājas biedrības ju-
bilejas pasākumā viena 
no galvenajām personām 
neapšaubāmi bija gunta 
vazdiķe. viņa ne tikai va-
dīja pasākumu, bet arī me-
lodeklamēja kopā ar Aldi 
ādamsonu un nospēlēja 
kādu teātra etīdi. pēc ofi-
ciālās daļas viņa vēl orga-
nizēja dažādas rotaļas un 
rūpējās, lai viesi justos labi. 
Tāpēc Kopsolī nolēma, ka 
šoreiz lasītājiem būtu jā-
pastāsta tieši par enerģisko  
un smaidīgo guntu vazdi-
ķi (bij. valdmane). viņa ir 
ilggadēja aktīva Liepājas 
biedrības valdes locekle un 
pēdējos gados arī biedrības 
priekšsēdētājas vietniece. 

Kā DZīvo NEDZIrDīgIE rUmāNIJā?
Ivars KaLnIņš no māras Lasmanes personīgā arhīva

marta vidū kopā ar māru Lasmani piedalījos ES 
grundtvig programmas darba grupā „Nedzirdīgo 
sociālās un profesionālās integrācijas veicināšana, iz-
mantojot Eiropas zīmju valodu”, kas notika Kraiovā, 
rumānijā. Tajā piedalījās 15 dalībnieki no Itālijas, Nī-
derlandes, Turcijas, Francijas, Latvijas un rumānijas.

vIZīTE žUrNāLA 
„roSmE” 

rEDAKcIJā
ILZe Kopmane anIta ZvIrgZde

ciemošanos radniecīgas or-
ganizācijas – Latvijas Neredzīgo  
biedrības (dibināta 1926. gadā) 
žurnāla „rosme” redakcijā Jug-
lā, Strazdumuižā Informācijas 
centrs ieplānoja pieredzes apmai-
ņas nolūkā, jo, tuvojoties projekta 
„Klusuma pasaule” noslēgumam, 
ar katru brīdi aktuālāks kļūst jau-
tājums par to, kā turpināt mūsu 
iesāktās aktivitātes, to vidū – arī 
laikraksta „Kopsolī” izdošanu.

TEpAT LATvIJā:  LIELvEIKALā 
mAxImA  UN ...

ZIgmārs ungurs LIene KIrre

No valmieras saņemtas ziņas, ka tur nesen trīs nedzirdīgi puiši 
atraduši darbu. Divi celtniecībā, bet diemžēl viņu intervijas neiz-
devās iegūt. Toties vladimirs Kirre bija ļoti atsaucīgs un zinošs, pa-
stāstīja visu gari un plaši. cerams, arī citiem būs interesanti izlasīt, 
kā izdodas sameklēt darbu šajos laikos tepat Latvijā.

... pASAULē

Neraugoties uz jaunību, Džozefs  jau pabijis darbā ASv pre-
zidenta mītnē Baltajā namā,  divus gadus darbojies bezpeļņas ne-
valstiskajā organizācijā AmeriCorps un tagad strādā ASv Federā-
lajā valdībā. 

vēLAS SALAUZT BArJErAS

ZIgmārs ungurs dIāna ZāLamane - LeIte

ATBALSTA pErSoNAS 
UZSāKS DArBU

LNS projektā „NEpALIKT vIENIEm KLUSU-
mā” apmācību kursu beigušas divas atbalsta perso-
nu grupas. pirmajā grupā mācījās sievietes ar dzirdes 
traucējumiem (attēlā), otrajā –  dzirdīgas sievietes. 
Katrā grupā bija 5 cilvēki. Kādas zināšanas kursan-
tes  apguva  un kam viņas būs atbalsts?  Uz „Kopsolī” 
jautājumiem par šo jauno sasniegumu  atbild projekta 
koordinatore Diāna Zālamane – Leite.  

Eiropas Sociālais 
fonds

Ieguldījums tavā nākotnē

Eiropas Savienība

Inese Immure no marIKas antonovas personIsKā arhīva

EIropAS KULTūrAS TENDENcES – 
pIErEDZE NEDZIrDīgo 

TEāTrA FESTIvāLā

No 15. līdz 23. martam 
Austrijā notika 14. Eiro-
pas un Starptautiskais 
nedzirdīgo teātra festivāls 
ArBoS, kurā piedalījās 
arī marika Antonova un  
Jolanta Znotiņa. 

Festivālā piedalījās gan 
nedzirdīgi, gan dzirdīgi 
aktieri no piecām valstīm, 
kuri piedāvāja vizuālas 
izrādes un izrādes zīmju 
valodā. 

mūsu teātra māksli-
nieces m. Antonova un J. 
Znotiņa, kuras profesio-
nālo skatuves izglītību ie-
guva studējot mūzikas un 
teātra mākslas akadēmijā 
čehijā, uzstājās Amštetenā 
un vīnē ar komisku izrādi 
„Soliņš”. Tā ir izrāde bez 
vārdiem, pat bez zīmēm, 
un visa izrādes darbība un 
abu varoņu sazināšanās 
notiek ar žonglēšanas, kus-
tību un mīmikas palīdzību. 
pēc izrādes abas aktrises 
vadīja nodarbību dzir-
dīgiem un nedzirdīgiem 
bērniem un sociālo centru 
klientiem.

LATvIJAS SKoLēNI 
pIrmAJā vIETā BALTIJā
  jevgēņIjs puhovs  no personIsKā arhīva

marta beigās rīgā risinājās  jau 43. Baltijas valstu 
nedzirdīgo skolēnu spartakiāde un rīgas skolas atklā-
tās starptautiskās sacensības peldēšanā ar polijas – 
poznaņas piedalīšanos. šeit pārskats par spartakiādi!

mīļI SvEIcAm!
90

23. 05 ELZA gūrIKA, Ventspils
85

25. 05 NELLIJA KrISToForovA, 
Smiltenes 

75
30. 05 HErBErTS ķIrKELIS, Smiltene

70
  3. 05 AIvArS pUrmALIS, Valmieras 

65
  5. 05 ļUBovA mALDoNE, Rīgas
27. 05 vALENTīNA pESTrJAKovA, 

Rīgas
29. 05 JEļENA UļJANovA, Ventspils

60
  8. 05 BorISS SKAčKovS, Rīgas

55
11. 05 LAImoNIS – JāNIS mILTIņš, 

Rīgas
50

26. 05 STAņISLAvS cAKULS, 
Rīgas biedrība

LNS projekts "KLUSUmA pASAULE"
Ieguldījums tavā nākotnē

EiropaS SaviEnība

Pasākumi 2013. gada maijā

vENSTpILī
5., 18., 30. 05 pl. 15 Avīžu un žurnālu 
                                 koplasīšana
10. 05 pl. 15 Medicīniska rakstura 
                     informācija
13. 05 pl. 12 Māmiņu diena arī nedzirdīga-
                     jām  māmiņām
21. 05 pl. 15 Pārrunas par nedzirdīgo dzīvi
25. 05 pl. 15 Juridiska rakstura informācija

LIEpāJā
2., 7., 9., 14., 21., 28. 05 pl. 15. 30 Avīžu 
                               un žurnālu koplasīšana
11. 05. pl. 11 Seminārs „Tavas iespējas un 
pienākumi”
11. 05 pl. 15 Mātes diena
16. 05 pl. 15. 30 Pārrunas par nedzirdīgo 
dzīvi

21. 05 pl. 13. 30 IK „Cik mēs esam gudri!”
23. 05 pl. 13 „Iekļaujies!” – ieskats dzirdī- 
                     go pasaulē

vALmIErā
2., 9., 16., 23., 30. 05 pl. 14 Avīžu un 
                                   žurnālu koplasīšana
  6. 05 pl. 14 Pārrunas par nedzirdīgo dzīvi
10. 05 pl. 13 Pasākums „Mana māmiņa 
                     nedzird”
13. 05 pl. 14 Jaunumi darba likumdošanā
15. 05 pl. 7 Pieredzes apmaiņas brauciens
22. 05 pl. 12 „Iekļaujies!” – ieskats dzirdī-              
                     go pasaulē
27. 05 pl. 14 Gribam visu zināt

JELgAvā
25. 05 pl. 12 Seminārs „Tavas iespējas un 
                     pienākumi”

rīgā
11. 05 pl. 12 Ģimenes svētki
8., 15., 22., 29. 05 pl. 16 Pārrunas

JELgAvā
21., 28. 05 pl. 17 Avīžu un žurnālu 
                            koplasīšana
25. 05 Pārgājiens
30. 05 pl. 15 Sarmas ielas svētki

TUKUmā
  1. 05 pl. 11 Strūklakas modināšanas svētki
18. 05 Muzeju nakts

D/c āBEļZIEDS
  9., 23. 05 pl. 15 Vingrošana un dejošana
16. 05 pl. 13 Rokdarbi, vingrošana un 
                      dejošana
30. 05. pl. 13 Infolaiks, vingrošana un 
                      dejošana

LīvāNoS
13. 05 pl. 10 Informācijas diena

pļAvIņāS
  2., 9., 16., 23., 30. 05 pl. 12 Individuālās 
                                               nodarbības
25. 05 pl. 12 Informācijas diena

vALmIErā
  1. 05 pl. 11 Pārgājiens „Veselība”
30. 05 pl. 16 Vienkārši būt kopā

SmILTENē
10. 05 pl. 14 ,,Kūkas bez cepšanas” (līdzi 
             jāņem pagatavotu kūkas gabaliņu)

 

KULDīgā
  2. 05 pl. 12 IK „Novusa draugi”
  8. 05 pl. 12 Mātes diena
  9., 22. 05 pl. 12 Informatīvā diena
11. 05 pl. 10 Draudzības spēle basketbolā
17. 05 pl. 14 Foto izstāde „Notikums”
29. 05 pl. 12 Pārgājiens
31. 05 pl. 12 Bērnu diena (rotaļas, spēles, 
                     konkursi bērniem)

JAUNpIEBALgā
11. 05 pl. 12 Mātes diena (līdzi groziņu)

ALūKSNē
11. 05 pl. 12 Mātes diena (līdzi groziņu)
24. 05 pl. 12 Pārgājiens ,,Pa ezera krastu” 

rēZEKNē
  3., 10., 17., 24., 31. 05 pl. 19.30 Veselību 
                                  veicinošas aktivitātes
10. 05 pl. 12 Tu mīļā, mīļā māmiņa

prEIļoS
18. 05 pl. 11 Jaunumi 

vENTSpILī
  2. 05 pl. 14 Darba svētki
  4. 05 pl. 11 Pārruna: LR Neatkarības 
                     deklarācija
  7. 05 pl. 12 Laikrakstu un žurnālu apskats
  9. 05 pl. 12 Pārrunas par nedzirdīgo dzīvi
11. 05 pl. 9 Draudzības spēle
16., 23. 05 pl. 12 Aktuālie notikumi Latvijā 
                            un pasaulē

LNS BIEDrīBU pASāKUmI

  Uzpūš vējš un pārrauj sveces mūžu,
  Aust diena un pārrauj zvaigznes mūžu,
  Krīt zvaigzne un pārrauj cilvēka mūžu.

( M.Bičuka)

 Mūžībā aizgājuši mūsu biedri 
LEoNS oZoLS - oZoLIņš (1936. 
05. 11 – 2013. 03) un ALEKSANDrA 
oKoļELovA (1949. 15. 02 – 2013. 
25. 04).  Izsakām līdzjūtību tuviniekiem 
un draugiem.

  Rīgas biedrība

 Mūžībā aizgājis mūsu biedrs 
pēTErIS KārKLIņš (1936.11.05 – 
2013.11.04). Izsakām līdzjūtību tuvinie-
kiem un draugiem.

Rīgas biedrība un  
Tukuma grupas biedri

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
ArvIm rEIHmANIm, māti zaudējot

Rīgas biedrība un  
Tukuma biedru grupa

Un tā mēs aizejam – pēkšņi un  
pavisam –
Bez ceļa atpakaļ. Smiltis klājas pāri 
visam.
 Mūžībā aizgājusi mūsu biedre 

vErA LAUErSoNE (1928.13.06 – 
2013.23.04). 

Izsakām līdzjūtību Lauersones tuvi-
niekiem, draugiem, viņu mūžībā pava-
dot.

Smiltenes biedrība

LīDZJūTīBAS

AIcINA mācīTIES
piedāvā apgūt profesiju Jūrmalas 

profesionālajā vidusskolā vai Koledžā.
Bez maksas tiek nodrošinātas:

- mācības/studijas
-speciālistu atbalsts un konsultācijas
- dzīvošana dienesta viesnīcā
- ēdināšana 3 reizes dienā
- apmācības autoskolā

Atvērto durvju diena
10. maijā pl. 10 –15

Jūrmala, Dubulti, Slokas iela 68, tālrunis: 
67811750, 67811704 www.siva.gov.lv

LTv pIEDāvā 
4. maijā pl. 10  LTv 1 LR Neatkarības 
atjaunošanai veltīta dievkalpojuma tieš-
raide no Doma baznīcas un pl. 12 tiešrai-
de no Saeimas svinīgās sēdes – ar surdo-
tulkojumu. 
11. maijā pl. 13. 40 LTV 1   Dailes teātra 
izrāde „Mēļš frotē dvielis” –  ar subtitriem.
Informāciju par pašvaldību velēšanām veltī-
tajiem raidījumiem skat. 9.lpp.


